Deliberazione C.C. N. 16 del 29.06.2010

OGGETTO:
APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE RELATIVO ALLA CREMAZIONE, CONSERVAZIONE, AFFIDAMENTO E DISPERSIONE DELLE CENERI DERIVANTI DALLA CREMAZIONE DEI DEFUNTI

Il Sindaco relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto:

VISTA la Legge regionale n. 20 del 31 ottobre 2007 “Disposizioni in materia di cremazione, conservazione, affidamento e dispersione delle ceneri”.

VISTO in particolare l’art. 6 che disciplina le funzioni comunali e considerato che il comma 2 prevede che: “I comuni, in osservanza dell'articolo 4 e sentiti anche gli altri enti pubblici competenti alla cura del territorio, disciplinano, entro sessanta giorni dall'entrata in vigore della presente legge, le modalità di dispersione delle ceneri nel proprio ambito territoriale. 
CONSIDERATO che la suddetta legge disciplina la cremazione, la conservazione delle ceneri derivanti dalla cremazione dei defunti, l'affidamento delle stesse e la loro dispersione nel rispetto dei principi sanciti dalla Costituzione, dalla normativa statale e secondo le modalità stabilite dalla medesima, al fine di valorizzare l’opzione della cremazione nel rispetto della dignità di ogni persona, della libertà di scelta, delle convinzioni religiose e culturali e del diritto a una corretta e adeguata informazione. 

RILEVATA pertanto l’urgenza di approvare un regolamento comunale relativo alla cremazione, in conformità alle previsioni delle sopraccitate norme ed al fine di adeguarsi alla normativa vigente.

CONSIDERATO che la bozza del nuovo regolamento è stata sottoposta all’esame dell’apposita Commissione comunale per l’aggiornamento dei regolamenti e dello statuto comunale. 

RITENUTO pertanto di approvare il nuovo Regolamento comunale per la dispersione delle ceneri, composto di n. 17 articoli.

Il Sindaco invita alla discussione. Segue discussione, per cui si fa rimando al verbale di seduta, durante la quale intervengono i consiglieri : Bovio Chiara, Miglio Claudio, Delconti Giovanni .

Esaurita la discussione il Sindaco pone in votazione la presente proposta di deliberazione.
Quindi  

IL CONSIGLIO COMUNALE


SENTITA la relazione del Sindaco che costituisce preambolo della proposta di deliberazione sottoposta al Consiglio Comunale per l'approvazione; 

VISTO il D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285 (Approvazione del regolamento di polizia mortuaria). 

VISTA la Legge 30.03.2001, n. 130 (Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri).

VISTO il D.Lgs. 31.03.1998, n. 112 , art. 114 (Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali) per quanto riguarda l'ambito delle competenze in materie di polizia mortuaria conferite ai comuni.

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dello Stato Civile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267; 

PRESO ATTO che stante la natura del provvedimento non occorre acquisire il parere di regolarità contabile;
CON votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e proclamato dal Sindaco: 

PRESENTI 

N. 16 
VOTANTI 

N. 16
ASTENUTI 

--
VOTI A FAVORE 
N. 16 

CONTRARI 

--
DELIBERA

Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione del Sindaco che costituisce altresì preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta per formarne parte integrante e sostanziale, di: 
1. DI APPROVARE il nuovo regolamento comunale relativo alla cremazione, conservazione, affidamento e dispersione delle ceneri derivanti dalla cremazione dei defunti, composto da n. 17 articoli, il cui testo viene allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

2. DI PROVVEDERE, ad esecutività avvenuta, alla ripubblicazione del presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 76, comma 6, dello Statuto comunale.

(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto magnetico, così come sono stati registrati su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il separato verbale di seduta che viene conservato agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo).

